Estos tres 'gradus', que tienen lugar 'supernaturaliter et superessentialiter intra ipsum Deum' (*Periph.*, V, 1021 B), se vinculan con las tres personas de la Trinidad: 1. Espíritu Santo, 2. Hijo, 3. Padre.

hensibilis ueritatis (V, 12-13), *'in archana unius omnium principii* (I, 16-17), *'abdita... summi boni penetrare misteria* (II, 4-5), *'ineffabili mentis uolatu* (I, 16), etc.

Este último y supremo grado del retorno a Dios es, pues, aquel en que los bienaventurados llegan a las *'tenebrae'*, a la *'nox'*, que es el aspecto trascendente y no desplegado de la divinidad (denominado en otros pasajes *'nihilum'*), al cual corresponde en el sujeto el *'occasus'*, la superación de toda "vista" sensible e intelectual (los *'contemplationis obtutus'*), en una unidad inefable con el Incognoscible.

Por otra parte, ya en el libro I del *Periphyseon* se sostenía, en los más enérgicos términos, que nadie puede allegarse a Dios a menos que primero

corroborato mentis itinere sensus omnes deserat et intellectuales operationes et sensibilia et omne quod est et quod non est et ad unitatem (ut possibile est) *in scius* restituatur ipsius qui est super omnem essentiam et intelligentiam, cuius neque ratio est neque intelligentia neque dicitur neque intelligitur neque nomen eius est neque uerbum²⁸.

Esta última cita nos lleva naturalmente a la cuestión de las fuentes de la doctrina eriugeniana sobre la unión "meta-teórica" con Dios; fuentes que están, como cabía esperar, en Dionisio (y Máximo). En efecto, el texto de Escoto Eriúgena que acabo de citar no es más que un extracto un poco retocado del *De mystica theologia*, aun cuando nuestro autor no remite aquí explícitamente al pseudo Areopagita²⁹.

²⁸ *Periph.*, I, 510 C; Sh.-W., p. 192, 5-10.

²⁹ *De myst. theol.*, I y V (1173 A y 1176 A.B en la traducción de Eriúgena, PL, 122). Esta cita de Dionisio, que sigue a otra bastante larga del *De diuinis nominibus* (*Periph.*, I, 509 B - 510 B) —la cual, por su parte, es explícita—, no ha sido reconocida como tal por Sheldon-Williams. Indico a continuación las principales diferencias de la misma respecto del texto de la traducción eriugeniana editada por Floss (a la espera de una edición crítica de la *Versio Dionysii*); en el *Periphyseon* Eriúgena agrega: *'mentis itinere'*, *'sensus omnes deserat'*, *'ut possibile est'*; modifica *'omne non ens et ens'* en *'omne quod est et quod non est'*, y *'super omnem essentiam et scientiam'*, en *'super omnem essentiam et intelligentiam'*; puede advertirse además, tanto en la edición de Sheldon-Williams (p. 192, 6) como en PL 122, 510 C, una omisión (*'et invisibilia'* después de *'et sensibilia'*) que es seguramente accidental. Eriúgena advierte *ibid.*, 509 C; Sh.-W., p. 188, 30-34, que va a citar a Dionisio presentando su doctrina *'faciliori uerborum ordine ad intelligendum quam suo loco scripta est'*.